ПАЧАТАК НАВЕЙШАЙ ГІСТОРЫІ ДРУКУ.
ПЕРШЫЯ ВЫПУСКІ «ЗВЯЗДЫ»

27 ліпеня (9 жніўня) 1917 г. у Мінску выйшаў першы нумар што-
дзённай газеты «Звезда», органа Мінскага камітэта РСДРП. У нашы
дні сімвалічна супалі дзве знамянальныя даты беларускай гісторыі:
100-годдзе Кастрычніцкай рэвалюцыі і 100-годдзе «Звязды». Сёння

80

можна сцвярджаць, што газета адлюстравала на сваіх старонках цэлую
эпоху.

З першых дзён стварэння ў Мінску бальшавіцкай арганізацыі
абмяркоўвалася пытанне аб неабходнасці стварэння ўласнага вы-
дання (да гэтага часу інфармацыйнымі цэнтрамі бальшавіцкага руху
выступалі газеты «Искра» (1900), «Новая жизнь» (1905–1907), «Прав-
да» (1917), «Крестьянская газета» (1917). 9 жніўня (27 ліпеня 1917) у
Мінску ў прыватнай друкарні быў надрукаваны першы нумар «Звезды».
У рэдакцыйны калектыў увайшлі вядомыя дзеячы бальшавіцкага руху
А. Мяснікоў, В. Кнорын, М. Фрунзе, В. Фамін, К. Ландэр і інш. Першыя
месяцы выхаду газеты былі дастаткова складанымі па прычыне пера-
следу з боку Часовага ўрада.